
(ID: 4394) Beschluss RR Veto Nr. 542

1

Ablauf der Einspruchsfrist: 20. Oktober 2025.

Änderung der Verordnung über die
Führung des Grundbuches

Änderung vom 19. August 2025

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn
gestützt auf Artikel 953 des Schweizerischen Zivilgesetzbuches (ZGB) vom
10. Dezember 19071), auf Artikel 52 des Schlusstitels zum ZGB, Artikel 27 Ab-
satz 1 und Artikel 28 Absatz 1 Buchstabe d der Grundbuchverordnung (GBV)
vom 23. September 20112) sowie auf §§ 10 Absatz 2 und 297 Absatz 3 des
Gesetzes über die Einführung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches (EG
ZGB) vom 4. April 19543)

beschliesst:

I.
Der Erlass Verordnung über die Führung des Grundbuches vom 26. Septem-
ber 19954) (Stand 1. Januar 2026) wird wie folgt geändert:

§  24 Abs. 2 (geändert)
2 Der Schutz und die Sicherung der Daten des EDV-Grundbuches richten sich
nach den kantonalen Konzepten (Art. 35 GBV).

§  26bis Abs. 1bis (neu)
1bis Über das Behördenportal sind bei erfolgter Authentifizierung der abfra-
genden Person zusätzlich die Dienstbarkeiten, Grundlasten und Anmerkun-
gen gemäss Artikel 26 Absatz 1 Buchstabe b und c GBV elektronisch zugäng-
lich.

§  27 Abs. 2 (geändert)
2 Das Finanzdepartement bewilligt den erweiterten Zugriff auf die Daten
des informatisierten Grundbuchs im elektronischen Abrufverfahren. Das Fi-
nanzdepartement schliesst mit den Zugriffsberechtigten eine Vereinbarung
nach Artikel 29 GBV ab. Eigentümern kann der erweiterte elektronische Zu-
gang zu den Grundbuchdaten der eigenen Grundstücke ohne Bewilligung
und ohne Vereinbarung erteilt werden.

II.
Keine Fremdänderungen.

1) SR 210.
2) SR 211.432.1.
3) BGS 211.1.
4) BGS 212.472.

https://db.clex.ch/link/Bund/210/de
https://db.clex.ch/link/Bund/211.432.1/de
https://bgs.so.ch/data/211.1/de
https://bgs.so.ch/data/212.472/de


Veto Nr. 542

2

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten.
Vorbehalten bleibt das Einspruchsrecht des Kantonsrates.
Diese Änderung unterliegt der Genehmigung des Bundes.

Solothurn, 19. August 2025 Im Namen des Regierungsrates

Sandra Kolly
Frau Landammann

Yves Derendinger
Staatsschreiber

RRB Nr. 2025/1350 vom 19. August 2025.
Veto Nr. 542, Ablauf der Einspruchsfrist: 20. Oktober 2025.


